Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 51 от 18 октября 2016 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики
	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Ким Н.Н.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Караганов С.А., Братерский М.В., Волосюк О.В., Канаев Е.А., Ким Н.Н., Ковалев И.Г., Коваль Т.Б., Кратко И.Г., Лавров С.Н., Лихачева А.Б., Лукин В.П., Маслов А.А., Медведев Д.А., Нестерова О.А., Подчуфаров А. Ю., Портанский А.П., Рыжков В.А., Савельев О.В., Суздальцев А.И., Супян Н.В., Фесюн А.Г., Якушева И.В.
Приглашенные: Агопов О.М., Бондарева О.М., Караулова М.К., Мельник М.В., Муленко О.М., Бирюкова О.В., Стрижак У.П., Тигетов Г.Н., Карпова Н.С., Энтина Е.Г., Долгачев Ф.Л.

Повестка заседания

1. Отчет о приемной кампании 2016 г. (Энтина Е.Г.)

2. О разработке PR- программы  факультета (Караганов С.А., Энтина Е.Г., Караулова М.К.)

3. О назначении Стрижак У.П. заведующей научно-образовательной секцией исследований Японии Школы Востоковедения (Маслов А.А.)

4. Утверждение кандидатур председателей ГЭК (Караганов С.А.)
5. Утверждение образовательного стандарта по направлению «Международные отношения» (Караганов С.А.)
6. О рекомендации Бирюковой О.В. к присвоению ученого звания доцента (Суздальцев А.И.)

7. О рекомендации монографии Сизовой А.А. на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым за 2016 г. (Ким Н.Н.)

8. О рекомендации студента 1-го курса магистратуры Мануйлова И. А. к присуждению именной стипендии НИУ ВШЭ (Ким Н.Н.)

9. О критериях предоставления отсрочек/ рассрочек для студентов, обучающихся на платной основе (Медведев Д. А.)
1. СЛУШАЛИ:
Энтину Е. Г. - Отчет о приемной кампании 2016 г.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению.

1.2. Поручили Щербакову Д.А. разработать и предоставить на рассмотрение членов Ученого совета программу по работе с иностранными студентами на факультете.

1.3. Поручили руководителям образовательных программ решить вопрос по увеличению языковой нагрузки на 2 часа в неделю.
2. СЛУШАЛИ:

Караганова С.А., Энтину Е.Г., Караулову М.К. -  О разработке PR-программы  факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ:
Маслова А.А. - О назначении Стрижак У.П. заведующей научно-образовательной секцией исследований Японии Школы Востоковедения.
ПОСТАНОВИЛИ:
Назначить Стрижак У.П. заведующей научно-образовательной секцией    исследований Японии Школы Востоковедения.
4. СЛУШАЛИ:
Караганова С. А. - Утверждение кандидатур председателей ГЭК.
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
4.2. Утвердить председателем ГЭК бакалаврской образовательной программы «Мировая экономика», магистерской образовательной программы «Мировая экономика» Клейнера Георгия Борисовича (доктор экономический наук, профессор, член-корреспондент РАН, заместитель директора Центрального экономико-математического института РАН);

4.2. Утвердить председателем ГЭК бакалаврской образовательной программы «Международные отношения», магистерской образовательной программы «Международные отношения: европейские и азиатские исследования», магистерской образовательной программы «Международные отношения в Евразии» Гарбузова Валерия Николаевича (доктор исторических наук, профессор, директор Института США и Канады РАН);

4.3. Утвердить председателем ГЭК бакалаврской образовательной программы «Востоковедение», магистерской образовательной программы «Социально-экономическое и политическое развитие современной Азии», магистерской образовательной программы ««Социально-политическое развитие и вызовы современной Восточной Азии» Мейера Михаила Серафимовича (доктор исторических наук, профессор, президент ИСАА МГУ им. М.В. Ломоносова);
4.4. Утвердить председателем ГЭК магистерской образовательной программы «Международный бизнес» Иванову Наталью Ивановну (доктор экономических наук, профессор, академик РАН, первый заместитель директора Института).
5. СЛУШАЛИ:
Караганова С. А. - Утверждение образовательного стандарта по направлению «Международные отношения»
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить образовательный стандарт по направлению «Международные отношения»

6. СЛУШАЛИ:

Суздальцева А. И. -  О рекомендации Бирюковой О.В. к присвоению ученого звания доцента.
ПОСТАНОВИЛИ:
     Рекомендовать Бирюкову О. В. к присвоению ученого звания доцента.
7. СЛУШАЛИ:
Ким Н.Н. - О рекомендации монографии Сизовой А. А. на соискание премии  Правительства Москвы молодым ученым за 2016 г.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать монографию Сизовой А.А. на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым за 2016 г.
8. СЛУШАЛИ:
Ким Н.Н. - О рекомендации студента 1-го курса магистратуры И.А.  Мануйлова к присуждению стипендии НИУ ВШЭ имени И.П. Фаминского.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать студента 1-го курса магистратуры Мануйлова И.А. к присуждению стипендии НИУ ВШЭ имени И.П. Фаминского.
9. СЛУШАЛИ:
Медведева Д.А. - О критериях предоставления отсрочек/рассрочек для студентов, обучающихся на платной основе.
ПОСТАНОВИЛИ:

Предоставлять рассрочки только студентам из малоимущих семей.
Председатель

С.А. Караганов
Ученый секретарь

Н.Н. Ким